
q Náves v místní části Štěpánov opět nabyla podoby, v níž nechybí vodní hladina. Po letech došlo k rekonstrukci dna nádrže, díky 
které by se voda z nádrže již neměla ve větší míře ztrácet.

Opukový příběh, aneb z Přibylova na Říp
Všimli jste si někdy naučné  
cedule poblíž autobusové za-
stávky na Přibylově? Pokud 
ne, „opukový příběh“ si může-
te přečíst i zde.

Opuka je krásný kámen. Je to 
usazená hornina z jílovitého 
kalu a z velmi malých zrníček 
křemene, uhličitanů a drob-
ných schránek mořských ži-
vočichů. Vznikla v mělkém 
moři a později se zpevnila 
v kámen. S použitím majzlíku 
a kladiva se snadno opraco-
vává. Proto to byl již ve stře-
dověku oblíbený stavební 
kámen. Jsou z ní postaveny 
kostely v Čechách, hradební 
zdi i místní kamenné stavby. 
Těžila se v mnoha opukových 
lomech. K nejkrásnějším pa-

tří lom u Přibylova, kde se 
těží již od počátku 19. stole-
tí. Zdejší kámen si pro svou 
žlutavou barvu vysloužil pří-
zvisko „zlatá opuka“. Pro své 
výborné vlastnosti je opuka 
z Přibylova využívána pro re-
staurátorské účely a poslouži-
la i pro rekonstrukci románské 
rotundy na Řípu. 

Lom v současnosti
Lom Přibylov je v provozu 
od roku 1974, za dva roky 
tedy bude slavit 50. výročí 
své existence. Aktuálně kolem 
lomu už sice není tak rušno, 
opuka se zde však stále těží. 
Do roku 2019 zde působila fir-
ma SATES Čechy s.r.o. Ta lom  
(v témže roce) prodala pražské 
společnosti Veristulos s.r.o. 

Těžba se zde aktivně provádí 
každý rok v menší míře s ohle-
dem na zachování kvality 
životního prostředí a života 
v obci. 

„O naši opuku je stále  
zájem; asi především kvůli její 
atraktivní béžovo šedé barvě 
a vysoké tvrdosti. Platí za nej-
kvalitnější opuku v Evropě. 
V současnosti se využívá jako 
obkladový a stavební materiál 
u civilních staveb a v zahrad-
ní architektuře, ale hlavně je 
využívána k opravě památek. 
Právě opravy církevních sta-
veb a hradů jsou doménou naší 
firmy,“ uvedla pro Skutečské 
noviny majitelka lomu paní 
Věra Müllerová z firmy Veris-
tulos s.r.o.

V budoucnu by jmenovaná 
společnost chtěla investovat 
do zjednodušení těžby a zvý-
šení bezpečnosti pro okolí. 
Z toho důvodu hodlá na hra-
nici lomu vybudovat nové 
oplocení. Podporovat zamýšlí 
i různé vzdělávací programy 
a sochařská sympozia. 

Příběh těžby opuky v jedné 
z místních částí Skutče tedy 
pokračuje. A za to můžeme 
být všichni rádi. Vždyť, jak 
doplnila paní Müllerová: 
Přírodní kámen je tradiční 
a krásný materiál, který vydr-
ží generace a jeho krása lety 
zraje.“

zpracovala
Lenka Frídlová

q Opukový lom na Přibylově v současnosti vlastní pražská firma Veristulos s.r.o.
q Rekonstrukce Špitálku se blíží ke konci, kolaudace má proběhnout v druhé polovině července. 

Venkovní podobu objektu můžeme posoudit už nyní.

q Přibylovská opuka posloužila i při rekonstrukci románské 
Rotundy sv. Jiří a sv. Vojtěcha na Řípu. 

Místo pro místostarostu
Mnozí z Vás si jistě všimli zásadní změny na Štěpánově. Dlou-
há léta byla nádrž na návsi, z důvodu nezdařené rekonstrukce, 
bez vody. Nádrž protékala a pokusy dobrovolných hasičů, kteří 
ji napouštěli, měly vždy jen krátkodobý efekt. Někteří na su-
chém dně natočili i videoklip s kapelou Nouzový režim – Máme 
výjezd.

V průběhu letošního května ovšem došlo k nové, kompletní 
opravě, a to zejména díky skvělému přístupu a finanční pod-
poře pana Martina Čápa. Ten na realizaci uvedené rekonstruk-
ce z vlastních zdrojů vynaložil částku ve výši cca 500.000 Kč. 
Město Skuteč se podílelo částkou 300.000 Kč. Velký dík patří 
i hasičům SDH Štěpánov, kteří se v rámci cvičení zasloužili 
o napuštění nádrže. Následné oslavy 140. let SDH byly skvělé. 

Ať už se o letošních prázdninách vydáte na dovolenou, tábor 
nebo výlet s rodinou či Vašimi blízkými, tak si jej patřičně užij-
te a načerpejte potřebnou energii.

Jaroslav Hetfleiš, místostarosta

PŘÁNÍ KRÁSNÉHO LÉTA
Hezké prázdniny dětem a dospělým

dovolenou plnou slunce, pohody
a poutavých zážitků 

přeje vedení města Skuteč
a redakce Skutečských novin.
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Hrad Rychmburk nabízí ná-
vštěvníkům, kromě pohledu 
na výstavní exponáty, také potě-
chu pro další smysly. V restau-
raci Hradní spižírna, do jejichž 
nádherně klenutých prostor se 
vstupuje přímo z hradního ná-
dvoří, si užije především čich 
a chuť. Můžete si zde pochut-
nat na kvalitní kávě, ochutnat 
mnoho variant domácí zmrzliny 
připravované podle vlastních 
receptur majitele restaurace 
a pokračovat až k pochoutkám 
skutečně kvalitní gastronomie. 

Na všem uvedeném si může-
te pochutnat v měsíci červenci 
a srpnu každý den kromě pon-
dělka. Vše pak zapijete pivem 

Rohozec, nebo pivem Rychm-
burk, které pro nás vaří spřá-
telený pivovar. Místní pivovar 
na záchranu zatím ještě čeká, ale 
vše je již na dobré cestě. Pokud 
máte rádi piknik v zahradě, tak 
jste na tom správném místě, pik-
nikový košík se vším potřebným 
si můžete ve Spižírně předem 
objednat. Jako gastronomic-
ký suvenýr si pak ve Spižírně 
můžete koupit několik pochou-
tek místní provenience – med, 
ovocné šťávy apod. 

Hrad Rychmburk se tedy doká-
že o návštěvníka postarat nejen 
po duchovní, ale i po tělesné 
stránce. Tak se přijďte mrknout.                   

Ing. Petr Tejkl

Hrad Rychmburk a něco 
dobrého k zakousnutí

Dne 30. 7. 2022 vzpomeneme nedožitých 100 
let naší maminky Marty Baťové ze Lhoty 
u Skutče. 

S láskou vzpomínají dcery
Marta, Marie, Růžena

a syn Jiří s rodinami. 

VZPOMÍNKA

Dne 22. června by se dožila 100 let paní 
Jana Pokorná z Radčic. Kdo jste ji znali, věnujte 
jí s námi tichou vzpomínku. 

S úctou vzpomíná
celá rodina. 

VZPOMÍNKA

„Věnujte tichou vzpomínku těm, kteří odešli 
tam, odkud není návratu…, v našich srdcích 

navždy zůstane vzpomínka a láska!“

Dne 8. srpna 2022 uplyne 20 let od chvíle, 
kdy nás navždy opustil pan Jaromír Bouška.

Zavzpomínejte s námi
manželka a dcery s rodinami

VZPOMÍNKA

Už jen kytičku na hrob můžeme dát
a tiše na Tebe vzpomínat.

Dne 1. 8. 2022 uplyne 15 let od úmrtí pana 
Jiřího Fišera. 

Vzpomíná celá rodina. 

VZPOMÍNKA

Dne 25. 7. 2022 si připomene-
me nedožitých 90. narozenin 
našeho tatínka a dědečka pana 
Zdeňka Jelínka a 4. 9. 2022 
uplyne rok od chvíle, kdy nás na-
vždy opustila naše maminka a ba-
bička paní Miloslava Jelínková.

Kdo jste je znali, vzpomeňte s námi.
S láskou a úctou syn Zdeněk s rodinou. 

VZPOMÍNKA

Zhasly oči plné lásky, naši drahé maminky, 
nezhasnou však nikdy na ni v našich srdcích 

vzpomínky.

Dne 1. 8. 2022 uplyne 50 let od chvíle, kdy nás 
navždy opustila paní Anežka Matoušová. Kdo 
jste ji znali a měli rádi vzpomeňte s námi. 

S láskou a úctou vzpomínají dcery Ilona, Eva a syn Slávek.

VZPOMÍNKA

Dne 5. července to bude rok od chvíle, kdy nás 
opustila naše milovaná maminka, tchyně, babička 
a prababička Jana Řezníčková.

S láskou a úctou vzpomíná dcera Jára, syn 
Petr a vnučky s rodinami.

VZPOMÍNKA

Dne 25. července to bude 15 let, co nás tragicky 
opustila Pavlínka Šotolová.

S láskou stále vzpomínají rodiče,
sestra s rodinou a ostatní příbuzní.

VZPOMÍNKA

Nové parkoviště pro sídliště
Na otištěné studii můžete vidět 
návrh nového parkoviště, který 
zpracoval projektant ing. Klod-
ner. Vzniknout by mělo v pro-
storu pod ulici Družstevní, s vý-
jezdem do této ulice, a nabídne 
obyvatelům sídliště 72 nových 
parkovacích míst. To by mělo 
významným způsobem zlepšit 
situaci s parkováním na síd-
lišti. Pokud vyjádření všech 
dotčených orgánů dopadne 
kladně, měla by být projektová 
dokumentace hotová do konce 
prázdnin. 

Situace s rekonstrukcí ZUŠ
Již podruhé se město Skuteč 
pokoušelo získat dotaci na re-
konstrukci budovy ZUŠ V. No-
váka.  Žádost na tento rok jsme 
podávali už v prosinci 2021, 
vyhodnocení žádostí proběh-
lo s časovým posunem, až 9. 
června. Prozatím máme jen in-
formaci ze stránek Ministerstva 
pro místní rozvoj ČR, podle níž 
naše žádost nebyla doporučena 
k financování. Nyní čekáme 
na konkrétní písemné zdůvod-
nění. Na jeho základě se měs-
to bude dále rozhodovat, zda 

žádost zopakuje do další vý-
zvy, která by měla být vypsána 
na podzim tohoto roku. 

Oprava chodníku u Botas 
a investice do školky

V souvislosti s výstavbou mar-
ketu Penny ve Skutči požadova-
lo město propojení chodníkem 
směrem k Tescu. Z důvodu 
nesouhlasu majitelů dotčených 
pozemků investor tento chodník 
realizovat nemůže, proto jako 
náhradní řešení provede opra-
vu chodníku kolem Botas, a.s. 
S tou by měl začít již během let-
ních prázdnin. Kromě napojení 
na chodník na Bílý Kopeček by 
tento chodník měl sloužit jako 
přístupový pro jmenovaný mar-
ket, i pro obyvatele sídliště.

Jednou z aktivit investora vý-
stavby marketu Penny je i pod-
pora mateřských školek v loka-
litách, kde mají svoje prodejny. 
V našem případě přislíbil inves-
tor podporu MŠ Osady Ležáků, 
a to při rekonstrukci zahrady 
a provádění terénních úprav, 
kterou zafinancuje částkou  
1 mil. Kč.             Pavel Bezděk,              
                                      starosta

Parkoviště, chodníky a nový investor ve Skutči

q Výstavba chodníku od kruhového objezdu na Bílý Kopeček 
ve Skutči pokračuje. Investici realizuje firma Juana Trade 
s.r.o.

q Druhá etapa revitalizace vnitrobloků v ulici ČSA pokračuje, 
pomalu se začíná rýsovat budoucí podoba prostranství mezi 
bytovými domy. 

q Na otištěné vizualizaci můžete posoudit možnou podobu plánovaného marketu Penny ve Skutči.

Dva bílé čtverce, dotýkající se 
jedním rohem. Někdy na chod-
níku, někdy na silnici. U krajni-
ce i uprostřed vozovky. K čemu 
slouží záhadné značky, které se 
v uplynulých týdnech objevily 
i v našem okolí?

S vysvětlením přišel na soci-
álních sítích starosta Cotkytle 
Vlastimil Jureček: „Jedná se 
o podklady k leteckému snímko-
vání a pozemnímu snímkování 

ze střech osobních automobi-
lů celého Pardubického kraje. 
Vznikne tzv. technická digitální 
mapa technické infrastruktury 
kraje. Budou do ní zaznamená-
ny všechny technické sítě.“

Ke značkám se vyjádřil i ředi-
tel Výzkumného ústavu geode-
tického   Výzkumného ústavu 
geodetického, topografického 
a kartografického Karel Raděj, 
který se shoduje s vysvětlením 
Vlastimila Jurečka: „Výchozí 
bod slouží potřebám leteckého 
měřického snímkování, případ-
ně potřebám leteckého lasero-
vého skenování, nebo byl tento 
bod instalován pro potřeby mo-
bilního mapování.“             

/zel/

Záhadné bílé čtverce

Školní jídelna Skuteč, okres Chrudim
Osady Ležáků 892, 539 73 Skuteč

přijme vyučenou kuchařku
                    

nástup: září 2022
pracovní úvazek: 40 hodin týdně

požadujeme:  spolehlivost, pracovitost, zodpovědnost,  
  zdravotní způsobilost, praxe vítána
nabízíme:       5 týdnů dovolené, zdravotní volno,
  příspěvek na stravování,
  sportovní a kulturní vyžití

Zájemci se mohou hlásit v kanceláři ŠJ
u p. Řezníčkové, tel. 469 350 382, 731 557 465,

e-mail kancelar@jidelna-skutec.cz
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Dětský sportovní den
na koupališti

Letošní otevření letního kou-
paliště bylo spojeno se spor-
tovním dnem pro děti. V rámci 
programu se prezentovaly spor-

tovní spolky a děti si mohly za-
soutěžit. Na kole štěstí si každý 
účastník mohl vytočit odměnu. 
Celkem se soutěžení účastnilo 
asi stovka dětí. Akci podpořil 
Cirkus Paciento a kouzelnice. 

Nechybělo malování na ob-
ličej, které pro velký zájem 
zajišťovala paní Odehnalová 
až do podvečerních hodin. Pár 
odvážlivců vyzkoušelo koupání 
i tobogán.  Doufám, že se akce 
účastníkům líbila. Tímto bych 
chtěla moc poděkovat všem, 
kteří se na akci podíleli, hlavně 
místním spolkům a bývalému 
zaměstnanci panu Netolické-
mu. 

Vyhodnocení soutěže nejen 
do práce na kole, nebo pěšky
I když účast v této soutěži byla 
minimální, ráda bych ocenila 
všechny, kteří se této soutěže 
zúčastnili.  Jelikož nebyl dů-
ležitý počet km, ale samotná 
účast, byli z došlých odpově-
dí vylosováni tito účastníci: 
kategorie I. liga

1. místo paní Stehnová - 274 km

2. místo pan Bureš - 181 km
3. místo pan Urban - 686 km
 
kategorie střední liga
1. místo paní Burešová 
- 255,6 km
2. místo pan Kudláček - 45 km
 
kategorie junior liga
1. místo pan Kudláček ml.  
- 25,5 km

             Andrea Zoulíková

Stavební úpravy
na radnici

V červnu začala v budově 
městského úřadu stavební 
úprava dvou kanceláří v 1. pa-
tře – podatelny (sekretariátu) 
a sousední kanceláře tajemnice 
úřadu. Rekonstrukci si vyžádal  
havarijní stav podlahy podatel-
ny. Obě kanceláře proto jsou 
a po celou dobu letních prázd-
nin budou vystěhované. Po-
datelna je dočasně přemístěna 
do kanceláře v mezipatře (mezi 
1. a 2. podlažím, jde o bývalou 
kancelář odboru kultura a škol-
ství) a tajemnice úřaduje v za-
sedacím sále v přízemí. 

Změna v parkování
Na Palackého náměstí došlo 
k úpravě parkování v prostoru 
před lékárnou a přilehlými ob-
chody. Je zde umístěna dopravní 
značka povolující pouze krátko-
dobé parkování – značka parko-
viště s parkovacím kotoučem. Ta 
ukládá řidičům povinnost umístit 
na viditelné místo ve vozidle par-
kovací kotouč s časovým údajem 
zahájení státní. Dle dodatkové 
tabulky zde nyní lze parkovat 
pouze 30 minut. Nemáte-li par-
kovací kotouč, lze údaj o začátku 
stání vyznačit i jiným způsobem. 
Za nedodržení této povinnosti 
hrozí pokuta až do výše 2.000 Kč.

Cimrmani
ve 4 minutách

Zářijové představení Divadla 
Járy Cimrmana – Hospoda 
na mýtince bylo vyprodáno bě-
hem pouhých 4 minut. Na koho 
se nedostalo, má šanci pobavit 
se alespoň s jedním z „Cimrma-
nů“ – Miloněm Čepelkou, který 
své verše přednese na srpnovém 
koncertě (pozvánka na str. 6), 
anebo využít nabídky dalších di-
vadelních představení. Abonent-
ky budou v prodeji do půlky srp-
na, od 15. 8. koupíte i vstupenky 
na jednotlivá představení.

KRÁTCE

V červnovém čísle jsme zve-
řejnili informaci o tom, že 
v rámci soutěže Cyklopec-
ky Východní Čechy si letos 
můžete proje (poř. projít) 
také novou stezku, nazva-
nou Po dně křídového moře 
na Skutečsku. Níže je otiš-
těná mapka této trasy. Při-

pomínáme, že razítkovacím 
místem je i skutečské infor-
mační centrum a Penzion 
Karafiát, kde dostanete i van-
drovní knížku s hracími kar-
tami. Délka uvedené trasy 
je 21,1 km, náročnost stupeň  
2 (z 5 stupňů).

Cyklopecky nabízejí celkem 
15 tras a vydat se můžete např. 
ke Svratouchu, do Toulovco-
vých maštalí, údolím Svitavy, 
do Orlických hor i do Krkonoš, 
na Dolní Moravu, do Českého 
ráje a na další atraktivní mís-
ta. Podrobné popisy najdete 
na www.cyklopecky.info.   /frí/

Po dně křídového moře

POZDRAV Z GYMNÁZIA

ZPRÁVY Z MĚSTSKÝCH SPORTOVIŠŤ

Úspěšný skutečský sportovec – Tomáš Paulus
Skuteč má dalšího mladé-
ho a nadějného sportovce. 
Tomáš Paulus po úspěšném 
vystoupení na Mistrovství 
Čech dorostu a juniorů 2022 
v disciplíně classic physique, 
které se konalo v Kutné Hoře 
29. května, přivezl do Skutče 
bronzovou medaili. O týden 
později uspěl i na Mistrovství 
ČR. I zde vybojoval 3. místo. 

Tomáše ke sportu vedl od mala 
jeho tatínek Jiří Paulus. Začínal 
již ve třech letech s fotbalem 
a pokračoval v Pardubicích. Ze 
zdravotních důvodů musel s ak-
tivní sportovní kariérou fotba-
listy skončit, což ho paradoxně 
přivedlo na myšlenku začít více 
cvičit. Aktuálně se připravuje 
s trenérem Tomášem Burešem, 
za kterým dojíždí do Prahy 
a soutěží za oddíl T&M Olym-

pia Fitness Praha. Tomáš se 
na soutěž skoro dva roky připra-
voval a jednalo se o jeho první 
soutěž v juniorské kategorii. 
Jeho disciplína obnáší klasické 
kulturistické vystoupení, které 
hodnotí porota. Šest nejlepších 
postoupí do finále. Neoddělitel-
nou součástí přípravy na závody 
je zdravá strava a zdravý život-

ní styl. Tomáš by chtěl do bu-
doucna uspět v soutěži Mistr 
Olympia, která je vrcholem kul-
turistických soutěží. Věříme, že 
k tomuto cíli ho jeho ambiciózní 
a soutěživá povaha jistě dovede 
a Vy se zanedlouho budete moci 
dočíst o jeho dalším úspěchu. 

zdroj: www.sportoviste.
skutec.cz

q Tomáš Paulus ze Skutče – na snímku vpravo.

Školní rok 2021/2022 máme 
úspěšně za sebou.  Život se na-
plno navrátil do školy, po dvou 
letech online výuky jsme za to 
velmi vděční, i když nás to 
všechny jistě trochu proměni-
lo. O něco více jsme prožívali 
každou školní akci, kterou jsme 

dříve brali jako samozřejmost. 
Zjistili jsme, že se obtížněji 
předávají zkušenosti starších 
mladším, neboť za dva roky 
nucené přestávky si je někteří 
nepamatují, jiní je vůbec ne-
zažili. Po dvou letech studenti 
připravili několik charitativních 

kaváren s doprovodným pro-
gramem, vrstevnické programy, 
ale především tradiční majáles, 
kterým zahajujeme maturitní 
zkoušky. 

Dovolte mi na tomto místě po-
přát všem absolventům hodně 
štěstí, odvahy a pokory. Všem 
nám ostatním pak přeji hezké 
letní dny, dostatek psychic-
kých a fyzických sil a životní-
ho nadhledu v této jistě neleh-
ké době. Budeme se těšit na  
setkání s Vámi při některých 
akcích gymnázia. Šárka Jone-
šová a žáci a zaměstnanci školy.

Mgr. Šárka Jonešová

q Absolventi oboru Bezpečnostně právní činnost q Absolventi 4. ročníku gymnázia
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Výpis z usnesení z 98. zasedání Rady města Skuteč
z 23.05.2022

Rada města souhlasí:
1/98/2022
 s prominutím úplaty za předškolní 
vzdělávání ve výši 1.560 Kč dle 
žádosti ředitelky Mateřské školy, 
Skuteč, Poršova ulice 240, okres 
Chrudim.
Rada města bere na vědomí:
2/98/2022
informaci České pošty, s. p. o do-
časné změně hodin pro veřejnost 
provozovny pošty Skuteč.
3/98/2022
čerpání rozpočtu města za obdo-
bí leden - duben 2022.
4/98/2022
změnu rozpisu rozpočtu města 
Skuteč na rok 2022.
Rada města schvaluje: 
5/98/2022
aktualizovanou přílohu č. 1 směr-
nice o cestovních náhradách 
S 2/2014.    
6/98/2022
rozpočtové opatření č. 4/2022 
v rozpočtu města Skuteč na rok 
2022.
7/98/2022
odpis nevymahatelných pohledá-
vek města Skuteč.
8/98/2022
odpis vyřazeného dlouhodobého 
majetku města Skuteč.
9/98/2022
smlouvu o poskytnutí dotace 
z podprogramu 2 Podpora pre-
ventivní péče o sbírky muzeí a ga-
lerií v Pardubickém kraji na reali-
zaci akce Optimalizace podmínek 
uložení sbírkových předmětů Měst-
ského muzea Skuteč - depozitář 
textilu, oděvů, praporů s Pardubic-
kým krajem.
10/98/2022
smlouvu o poskytnutí dotace 
z podprogramu 1 Podpora kul-
turních aktivit v Pardubickém kraji 
na rok 2022 na realizaci akce 
Den s dechovkou ve Skutči s Par-
dubickým krajem.
11/98/2022
poskytnutí peněžitého daru z roz-
počtu města Skuteč spolku SH 
ČMS SDH Štěpánov, na zajištění 
oslavy výročí 140 let od založení 
sboru.
12/98/2022
poskytnutí peněžitého daru z roz-
počtu města Skuteč spolku SH 
ČMS SDH Skuteč, na zajištění 
akce s názvem Memoriál Honzíka 
Kreminy.
13/98/2022
poskytnutí peněžitého daru z roz-
počtu města Skuteč spolku SH ČMS 
SDH Skuteč, na zajištění akce s ná-
zvem Tradiční závod v běhu.
14/98/2022
poskytnutí peněžité dotace z roz-
počtu města Skuteč spolku SH 
ČMS Okresní sdružení hasičů 
Chrudim, na zajištění akce s ná-
zvem Okresní kolo hry Plamen.
15/98/2022
objednávku s FO Martin Horáček, 

IČ 76262138 dle cenové nabíd-
ky z 27.02.2022 na akci Oprava 
střechy budovy čp. 788 depozitář 
MM.
16/98/2022
objednávku na dodávku a montáž 
nábytku v projektu Zřízení denní-
ho stacionáře ve Skutči s firmou 
BREZKA interier s.r.o.
17/98/2022
objednávku na vypracování studie 
na akci Stavební úpravy tribuny 
včetně zázemí pro sportovní od-
díly u společnosti ILBprostav s.r.o.
18/98/2022
smlouvu o poskytnutí dotace 
na rok 2022 se Státním fondem 
dopravní infrastruktury na projekt 
Chodník u silnice III/3062 - Žďá-
rec u Skutče - II. etapa.
19/98/2022
objednávku s firmou Správa 
a údržba silnic Pardubického 
kraje, IČ 00085031 na opravu 
místních komunikací v k.ú. Skuteč.
20/98/2022
objednávku s FO Lubomír Klodner, 
IČ 45568481 na činnost technic-
kého a autorského dozoru na akci 
Chodník podél silnice II/358 - 
Skuteč, Bílý Kopeček.
21/98/2022
pacht části p. p. č. 1255/2 o vý-
měře 15 m2 , ostatní plocha - ostat-
ní komunikace a p. p. č. 1255/5 
o výměře 16 m2, zahrada, vše,  
k. ú. Radčice u Sk., obec Skuteč.
22/98/2022
nájem nebytových prostor v domě 
čp. 305, Školní Skuteč, o výměře 
116,06 m2 , v k. ú. Skuteč, obec 
Skuteč, na dobu neurčitou pro 
Speciální základní školu, ma-
teřskou školu a praktickou školu 
Skuteč.
Rada města doporučuje ZM 
schválit: 
23/98/2022
smlouvu o bezúplatném převodu 
se spolkem FK Skuteč, z.s., IČ 
27054012.
24/98/2022
prodej části p. p. č. 2537/2 o vý-
měře 295 m2 , ostatní plocha - 
ostatní komunikace, k. ú. Skuteč, 
obec Skuteč.
25/98/2022
nový název muzea Regionální 
muzeum Skuteč a aktualizaci zři-
zovací listiny muzea.
Rada města bere na vědomí:
26/98/2022
informaci odboru kultura a škol-
ství o předběžném vyúčtování 17. 
ročníku festivalu TNHS a o přípra-
vách kulturních akcí na následující 
období.
Rada města schvaluje:
27/98/2022
smlouvu o podmínkách napojení 
na veřejný vodovod a kanalizaci 
se společností Městské vodovody 
a kanalizace Skuteč s. r. o. 

 Rozpis pohotovostních služeb stomatologů
POHOTOVOSTNÍ SLUŽBY JSOU OD 9 DO 13 HODIN

Červen 
  2.7.2022 Sobota MUDr. Zdeněk Dvořáček Hlinsko, Husova 65 
  3.7.2022  Neděle MUDr. Zdeněk Dvořáček Hlinsko, Husova 65 
  5.7.2022  Úterý - st. svátek Nemocnice Pard. kraje a.s.,  Kyjevská 44, Pardubice (budova č.17) 8 - 18 hodin. 
  6.7.2022  Středa - st. svátek Nemocnice Pard. kraje a.s.,  Kyjevská 44, Pardubice (budova č.17) 8 - 18 hodin.  
  9.7.2022  Sobota MUDr. Libor Bačkovský Hlinsko, Družstevní 1401 
10.7.2022  Neděle MUDr. Libor Bačkovský Hlinsko, Družstevní 1401 
16.7.2022  Sobota MUDr. Zuzana Hejlová Skuteč, Smetanova 315 
17.7.2022  Neděle MUDr. Zuzana Hejlová Skuteč, Smetanova 315 
23.7.2022  Sobota MUDr. Tomáš Mrkvička Proseč u Skutče, Zahradní 241 Zdravotní středisko
24.7.2022  Neděle MUDr. Tomáš Mrkvička Proseč u Skutče, Zahradní 241 Zdravotní středisko
30.7.2022  Sobota MUDr. Josef Cimburek Skuteč, Tyršova 386 
31.7.2022  Neděle MUDr. Josef Cimburek Skuteč, Tyršova 386 

Srpen 
6.8.2022 Sobota  MUDr. Michael Chlud  Skuteč, Smetanova 568 U BOTANY Skuteč
7.8.2022 Neděle  MUDr. Michael Chlud  Skuteč, Smetanova 568 U BOTANY Skuteč

S ohledem na možnost výměny služeb mezi lékaři, která nám nebyla včas oznámena, nebo nebylo možné již zajistit její 
zveřejnění, doporučujeme předem telefonicky ověřit aktuální stav na příslušném pracovišti.

V nedávné době jsme u nás 
poprvé přivítali milou návště-
vu – paní Markétu se dvěma 
miminky. Přestože miminka 
nejsou živá, jsou to pouze 
realistické panenky, oprav-
dovým miminkům mohou 
svou propracovaností směle 
konkurovat. Tyto návštěvy se 
staly pravidelnou aktivitou, 
která se těší veliké oblibě ne-
jen mezi klientkami, ale také 
mezi klienty.

Jejich chování, převlékání, 
houpání a procházky s kočár-
kem rozvíjejí jemnou motoriku 

a pohybovou aktivitu celkově. 
Největším přínosem pro naše 
klienty je však přivolávání 
spousty krásných vzpomínek 
na dobu, kdy sami měli malé 
děti a byli mladí. Vzpomíná-
ní nejen že pomáhá udržovat 
paměťové schopnosti, ale také 
klienty vrací do doby, kdy byli 
šťastní, což má výrazný po-
zitivní vliv na jejich aktuální 
náladu.

Možnost o někoho pečovat 
dává příležitost k tomu, cítit se 
potřebný a k posílení sebeúcty. 
Je to příležitost prožít a proje-
vit emoce (ze zkušeností hlavně 
něhu a dojetí), což napomáhá 
klientům k uvolnění.

 Bc. Lenka Kašparová
vedoucí sociální péče

Výpis z usnesení z 99. zasedání Rady města Skuteč
z 06.06.2022

Rada města souhlasí:
1/99/2022
s rozšířením doplňkové čin-
nosti Školní jídelny Skuteč, IČ 
75016265 o prodej přebytkové 
elektřiny vyrobené fotovoltaickou 
elektrárnou umístěnou na střeše 
budovy školní jídelny.
Rada města schvaluje:
2/99/2022
smlouvu o výpůjčce mezi městem 
Skuteč a ZŠ Komenského, IČ 
75016346, kterou převádí škole 
do užívání vybavení odborných 
učeben chemie, fyziky a PC.
3/99/2022
smlouvu o bezúplatném převodu 
majetku mezi městem Skuteč a ZŠ 
Komenského, IČ 75016346, tý-
kající se převodu dlouhodobého 
hmotného majetku na zahradě 
školy.
4/99/2022
dodatek č. 1 ke Smlouvě o vý-
půjčce mezi městem Skuteč a ZŠ 
Komenského, IČ 75016346, kde 
jako předmět výpůjčky figuruje 
venkovní učebna.
5/99/2022
smlouvu o bezúplatném převodu 
majetku mezi městem Skuteč a MŠ 
Poršova, IČ 75016184, týkající 
se převodu pergoly, koloběžek 
a odrážedel na dopravním hřišti 
MŠ.
6/99/2022
dodatek č. 3 ke Smlouvě o vý-

půjčce mezi městem Skuteč a MŠ 
Poršova, IČ 75016184, kde jako 
předmět výpůjčky figuruje zahrad-
ní domek na dopravním hřišti MŠ 
Poršova.
7/99/2022
přesun finančních prostředků ZŠ 
Smetanova, IČ 75016028, z re-
zervního fondu do fondu inves-
tičního a následné čerpání inves-
tičního fondu na nákup nového 
serveru.
8/99/2022
smlouvu o poskytnutí dotace 
na rok 2022 se Státním fondem 
dopravní infrastruktury na projekt 
Chodník podél silnice II/358 - 
Skuteč - Bílý Kopeček.
9/99/2022
dodatek č. 1 ke smlouvě o za-
jištění služeb odpadového hos-
podářství se společností AVE 
CZ odpadové hospodářství 
s.r.o.
Rada města souhlasí:
10/99/2022
s umístěním stavby Modernizace 
silnice II/305 Skuteč - Štěpánov 
na pozemcích k. ú. Skuteč a k. ú. 
Štěpánov u Skutče, obec Skuteč, 
dle žádosti firmy SUDOP PRAHA 
a. s.
Rada města schvaluje:
11/99/2022
podmínky nájmu bytu č. 6 v domě 
č. p. 373 na Palackého náměstí, 
Skuteč.

12/99/2022
záměr prodeje části p. p. č. 122/2 
o výměře 7 m2 , ostatní plocha - 
ostatní komunikace, k. ú. Žďárec 
u Skutče, obec Skuteč, za cenu 35 
Kč/m2 + platná sazba DPH + ná-
klady s prodejem spojené.
13/99/2022
záměr výpůjčky nebytových 
prostor v domě čp. 305, Školní 
ulice Skuteč, o výměře 100,81 
m2, nacházející se v k. ú. Skuteč, 
obec Skuteč, na dobu neurčitou, 
za účelem poskytování sociální 
služby: Denní stacionář pro osoby 
se zdravotním, mentálním a kom-
binovaným postižením.
14/99/2022
zřízení věcného břemene na čás-
ti p. p. č. 122/2, k. ú. Žďárec 
u Skutče, obec Skuteč.
15/99/2022
zřízení věcného břemene 
na p. p. č. 2543/10, k. ú. Sku-
teč, obec Skuteč ve prospěch firmy 
GasNet, s. r. o., Ústí nad Labem.
16/99/2022
výpůjčku části st. p. č. 117 o vý-
měře 12 m2 , zastavěná plocha 
a nádvoří, k. ú. Žďárec u Skutče, 
obec Skuteč s Jednotou, spotřební 
družstvo Hlinsko.
17/99/2022
platový výměr ředitelky ZŠ a MŠ 
Žďárec u Skutče s účinností 

od 01.06.2022.
18/99/2022
podmínky nájmu bytu č. 6 v domě 
č. p. 136 na Palackého náměstí, 
Skuteč.
19/99/2022
smlouvu se společností A+R s.r.o., 
na opravu chodníku v ulici Smeta-
nova Skuteč.
20/99/2022
smlouvu se společností A+R s.r.o., 
na úpravy zahrady MŠ Osady Le-
žáků Skuteč.
Rada města doporučuje ZM 
schválit:
21/99/2022
prodej části p. p. č. 122/2 o vý-
měře 76 m2, ostatní plocha - ostat-
ní komunikace, k. ú. Žďárec u Sku-
tče, obec Skuteč.
22/99/2022
prodej p. p. č. 2251/4 o výměře 
57 m2, trvalý travní porost, k. ú. 
Skuteč, obec Skuteč.
Rada města nedoporučuje 
ZM schválit:
23/99/2022
prodej části p. p. č. 833/11 o vý-
měře 1270 m2, trvalý travní po-
rost, k. ú. Hněvětice, obec Skuteč.
24/99/2022
prodej p. p. č. 312/1 o výměře 
209 m2, trvalý travní porost, k. ú. 
Žďárec u Skutče, obec Skuteč.

(Po)zapomenuté výrazy
Povříslo je, respektive byl, druh 
provazu, sloužící původně pře-
devším ke svazování snopů. 
Vyráběl se ze slámy. Prakticky 
šlo o svazek stébel obilí, kte-
rá se pro zvětšení délky dělila 
na dvě poloviny, kroutila či za-
plétala, posléze opatřila uzlem.

Vyráběla se přímo na poli, 
z dlouhých stonků, které ne-
směly být přeschlé, aby se stéb-

la nelámala. Vytvořené povříslo 
pak sloužilo ke svázání snopu. 
Snopy se pak po 6 až 8 ks sta-
věly k sobě do kruhu, klasy na-
horu, tak aby obilí na slunci vy-
schlo. Vznikali tak tzv. panáci. 

Výroba povřísel byla součás-
tí žní. Vyráběly je především 
ženy a děti a svazovaly jimi 
posečené obilí do snopů. Vý-
roba povřísel postupně upad-

la, protože díky mechanizaci 
sklizňových prací nebylo třeba 
vázat snopy. Ty začal vázal au-
tomatizovaně samovazný stroj, 
nazvaný samovaz, ihned po po-
kosení stébel. 

Povřísla se vyráběla i v zimě, 
po vymlácení obilí, aby měli 
sedláci trochu náskok. Postup 
byl stejný, před samotným 

použitím se však ještě máčela 
ve vodě, aby byla pevnější. 

Ještě v 70. letech 20. století se 
vyráběla povřísla z provázku, 
na jeho konci bylo místo uzlíku 
přivázané dřívko, které usnad-
ňovalo vázání snopů nejen obi-
lí, ale i lnu.

/frí/

Reborn panenky
v SeniorCentru Skuteč
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ZPRÁVY ZŠ SMETANOVA

Speciální základní škola,  
mateřská škola a praktická 
škola ve Skutči již mnoho let 
umožňuje praxe studentů střed-
ních, vyšších i vysokých škol 
pedagogického, speciálně pe-
dagogického a sociálního za-
měření. Od 1. září 2020 je naše 
škola fakultním pracovištěm 
Univerzity Hradec Králové. 
Pokud to však kapacita dovo-
lí, jsou u nás vítáni i studenti 
z jiných vysokých škol, ale 
i studenti vyšších odborných 
a středních škol.

Praktikanti sbírají praktické po-
znatky a zkušenosti v základní 
škole při výuce žáků s lehkým 
mentálním postižením, středně 
těžkým, těžkým, nebo kombi-
novaným zdravotním postiže-
ním. Praxi umožňujeme také 
ve školní družině a v mateřské 
a základní škole při Hamzově 
odborné léčebně.

Studenti se mohou seznámit 
s metodami práce a speciál-
ními pomůckami, které zatím 
nejsou běžně ve školách rozší-

řené. Uvidí např. práci s žáky 
v multismyslové místnosti (me-
toda snoezelen). V rehabilitační 
místnosti zjistí, jak pracovat při 
zdravotní tělesné výchově se 
speciálními rehabilitačními po-
můckami využívajícími moder-
ní technologie. Především se ale 
setkávají s pedagogy a asisten-
ty, kteří práci věnují rádi i svůj 
volný čas. Učí se od nich indi-
vidualizaci a diferenciaci výuky, 
vnímat potřeby žáků a využívat 
kreativitu při tvorbě vlastních 
pomůcek pro práci s dětmi.  

Výkon odborné vysokoškolské 
praxe umožnuje i naše Speciál-
ně pedagogické centrum (SPC).  
Ať už se jedná o praxi u které-
hokoliv odborníka (psychoped, 
surdoped, logoped, psycholog), 
je o ni tak velký zájem, že je 
třeba se objednávat až s půlroč-
ním předstihem. Velkou radost 
nám dělají studenti ze Skuteč-
ska, z nichž mnozí po skončení 
studia našli v našem zařízení 
pracovní uplatnění.

Speciální ZŠ Skuteč

STUDENTSKÉ PRAXE VE SPECIÁLNÍ ŠKOLE 

Fotograficky z MŠ Poršova

MINI ZOO BÍTOVANY
Všechny naše děti vyrazily 
velkým autobusem do ZOO 
v Bítovanech, kde na nás če-
kala zvířátka. A že jich bylo! 

Pozorovali jsme klokany, divo-
ké šelmy, legrační upovídanou 
opici a mnoho dalších zvířátek. 
Bylo to báječné dopoledne! 

ZAHRADNÍ SLAVNOST
Zahradní slavnost s kamará-
dy a rodiči? ANO!!!!  Strávili 
jsme příjemné odpoledne, kde 
jsme mohli soutěžit a hrát hry 
s kamarády. Byl zde i kouzel-

ník, zatančili jsme si na disko-
téce a nechyběly ani dobroty, 
které pro nás připravili rodiče. 
Všem patří opravdu velké po-
děkování!

HASIČSKÁ SOUTĚŽ
V POKŘIKOVĚ

Na hřišti v Pokřikově nás přiví-
taly děti z místní školky. Hasiči 
si pro nás připravili soutěže, 

a když se z nás stali opravdoví 
hasiči, tak jsme za odměnu do-
stali krásné medaile.

Konec školního roku se blíží a nás čekají prázdniny.  Děkujeme 
všem za přízeň a podporu ve školním roce 2021/2022.
Přejeme krásné a slunečné léto plné nezapomenutelných zážit-
ků a těšíme se na všechny v novém školním roce.

DĚTI A KOLEKTIV MŠ PORŠOVA

Turistický kurs v Českém ráji
Již několikátým rokem v měsí-
ci květnu pořádáme pro osmý 
ročník turistický kurs. Tra-
dičně v kempu Sedmihorky 
v Českém ráji, odtud se každý 
den chodí na různě náročné 
túry. V letošním roce se účast-

nilo 36 osmáků, kteří nachodili 
kolem 90 km. Na závěr si žáci 
vyzkoušeli i orientační běh, 
který ukazuje, jak se náctiletí 
dokáží pohybovat v prostoru 
podle mapy.

8. třída ZŠ Smetanova

Dvě zlaté medaile pro sportovce
ze ZŠ Smetanova

V úterý 17.05.2022 se naše 
škola účastnila jarního kola at-
letických závodů v Hrochově 
Týnci, tzv. Hrošiáda. Po dlou-
hé odmlce způsobené covidem 
se atletické závody opět usku-
tečnily. Letos však nepřálo po-
časí, ale díky skvělé organizaci 
pořádající školy proběhly tyto 
závody v pohodové atmosfé-
ře. Naši školu reprezentovalo 

16 sportovců, kteří vybojovali 
ve dvou věkově rozdělených 
kategoriích 2 zlaté medaile.

Všem našim reprezentantům 
blahopřejeme. Základní škole 
v Hrochově Týnci děkujeme 
za pozvání a za výbornou or-
ganizaci a těšíme se na pod-
zimní kolo.   

ZŠ Smetanova

Šikulové ze třetích tříd v Bolešíně
Druhý květnový týden jsme 
odjeli na školní poznávací zá-
jezd do Bolešína, do útulného 
penzionu U Šikulů na Vyso-
čině. Cílem našeho pobytu 
bylo důkladně prozkoumat 
jeho okolí. A protože nám 
celý týden přálo počasí, stih-
li jsme navštívit pohádkový 
hrad Pernštejn, zábavný park 

Lužánky, zříceninu hradu Zub-
štejn i malebné městečko Oleš-
nice. Vyšplhali jsme se i na ne-
dalekou vyhlídku Knížecí 
stolec, která nám poskytla nád-
herný výhled na řeku Svratku. 
Tečkou za vydařeným týdnem 
byla karnevalová diskotéka 
protkaná mnoha soutěžemi.                

žáci 3. tříd ZŠ Smetanova

FOTOGRAFICKY ZE ZŠ KOMENSKÉHO
Poslední dny nám přinesly spoustu zážitků – od školy v přírodě, 
přes cyklus spaní ve škole, vítězství v soutěži Květy pro Ležá-
ky a získání hlavní výhry – zájezd do památníku Bratří Čapků,  
návštěvy Úřadu práce v rámci volby povolání, Hrošiádu, po premi-
éru komiksu  Osud Ležáků, který jako první mohli vidět žáci devá-
tého ročníku naší školy, kam chodila jedna z obětí – Marie Hrdá.

Přejeme všem žákům školy, celému pedagogickému sboru, 
provoznímu teamu a rodičům sluníčkové prázdniny a dny do-
volené. Na viděnou v plné síle se těšíme 1. září 2022.

Za ZŠ Komenského
Ing. Bc. Šárka Horáková, ředitelka školy

Ve čtvrtek 26. května se ve slo-
venských Rajeckých Teplicích 
konal již XX. ročník mezi-
národního akordeonového 
festivalu Euromusette a Gol-
dentango, věnovaný památce 
Miroslava Košnára in memo-
rian. Této soutěžní přehlídky 
se zúčastnila také žákyně ZUŠ 
Vítězslava Nováka ze Skutče, 
desetiletá Ema Dostálová ze 
třídy paní učitelky Edity Žalu-
dové.
Festival v Rajeckých Tepli-
cích je nejen soutěží, ale také  
setkáním akordeonistů se vzpo-
mínkou na Miroslava Košnára, 
který každý rok složil několik 
desítek valčíků, polek, mazurek 
ve stylu musette, dále také tan-
ga, swingy a každoročně měl 
radost z každého nového ma-
lého akordeonisty. Košnárova 
filozofie účasti žáků a studentů 

akordeonu na soutěžích před-
stavuje dlouhý seznam soutěží 
v Evropě, např. Tage der Har-
monika /německý Klingenthal/, 
soutěže CMA a CIA v jižních 
evropských státech, ale také 
v USA a Austrálii, v mnohých 
byl také členem poroty.
Zúčastnit se festivalu v Rajec-
kých Teplicích je velkou ctí pro 
každého akordeonistu. I když 
Ema hraje na tento výjimečný 
nástroj teprve druhým rokem, 
díky svému mimořádnému ta-
lentu a píli dostala možnost se 
této soutěže zúčastnit. V její 
věkové skupině, nejvíce obsa-
zené I. kategorii (rok nar. 2011 
a 2012) bylo přihlášeno celkem 
18 akordeonistů. Ema se mezi 
nimi vůbec neztratila, ba na-
opak, zazářila a získala krásné 
umístění ve stříbrném pásmu. 

dokončení na straně 7

Mezinárodní
akordeonový festival

q Škola v přírodě

q Cyklus spaní ve škole

q Květy pro Ležáky
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Houslový koncert s Miloněm Čepelkou
V loňském roce  jsme navázali 
spolupráci  s Dvořákovým  fes-
tivalem.  Ta  pokračuje  i  letos. 
V  pátek  19.  srpna,  tj.  v  před-
večer  posvícenského  víkendu, 
Vás zveme do kostela Nanebe-
vzetí Panny Marie na houslo-
vý koncert  v podání  věhlasem 
koncertních  pódií  a  soutěží 
proslaveného  mladého  hous-
listy Milana Al-Ashaba.  Kon-
cert  doplní  přednesem  vlastní 
poezie  jeden  ze  zakládajících 
členů Divadla Járy Cimrmana 
– Miloň Čepelka.

MILAN AL-ASHAB se naro-
dil v Jeruzalémě do hudbymi-
lovné arabsko-české lékařské 
rodiny. Většinu života však 
prožil v Čechách, konkrétně 
v Mostě. Je absolventem tep-
lické konzervatoře a pražské 
AMU, aktuálně pokračuje 
v postgraduálním studiu na ví-
deňské univerzitě. V roce 2018 
se stal vítězem dvou mimo-
řádně prestižních soutěží (Me-
zinárodní houslová soutěž F. 
Kreislera ve Vídni, Ney York 
Concert Artists and Associates 
Worldwide Debut Auditinon 
v New Yourku). Vystupuje 
s řadou významných zahranič-
ních  těles, zahrál si například 
i s Berlínskými filharmoniky 
v Carnegie Hall. Momentál-
ně patří k nejlepším světovým 
houslistům. Hraje na housle Ni-
colo Amatiho z roku 1662. 

Recitál Milana Al-Ashaba 
ve Skutči bude složený ze skla-
deb pro sólové housle. Zazní 
Bachova Partita č. 2 d moll 
a také několik efektních skla-
deb Milsteina či Ysaÿe. 

MILOŇ ČEPELKA je český 
básník, tvůrce haiku, prozaik, 
textař, herec, zpěvák, scénári-
sta, moderátor a cimrmanolog.
Miloně Čepelku známe pře-
devším z Divadla Járy Cimr-
manna, v roce 1967 byl jeho 
spoluzakladatelem.  Širokou 
spolupráci měl a má i s rozhla-
sem. Po roce 1990 na ČRo 2 
– Praha několik let připravoval 
pořad Dechovková hitparáda. 

Na Country rádiu (i ČRo 2) 
stále moderuje pořad Knižní 
hitparáda a na Rádiu dechovka 
jsou to Písničky s Miloněm. 

Je autorem několika televiz-
ních a rozhlasových her, po-
hádek, písňových textů, zá-
bavných a literárních pořadů, 
několika básnických sbírek, 
tří novel a jedné knihy povídek. 
Jako jediný z cimrmanologů 
dlouhodobě působil jak v di-
vadelní družině okolo Svěráka 
a Smoljaka, tak i v Šebánko-
vě Salonu Cimrman.

Miloň Čepelka patří mezi herci 
Divadla Járy Cimrmana k vů-

bec nejlépe disponovaným zpě-
vákům, což uplatnil zejména 
jako hrabě von Zeppelin v Hos-
podě na mýtince (ve Skutči 
6. září) a jako inženýr Vaněk 
v Úspěchu českého inženýra 
v Indii. V roce 2013 dokonce 
pěvecky vystoupil po boku pro-
fesionálních zpěváků na před-
stavení operety Proso v podání 
Českého národního symfonic-
kého orchestru.

Přijměte naše pozvání 
na koncert plný jedineč-
né hudby, originální poezie 
a vlídného humoru. Vstupen-
ky v ceně 220 Kč již můžete 
koupit v předprodeji.

MĚSTSKÉ MUZEUM SKUTEČ  VÁS ZVE NA PUTOVNÍ  

VÝSTAVY   Z  NKP –  PAMÁTNÍK L IDICE   k událostem II.  sv. války 
 

 TRAGÉDIE V LEŽÁKÁCH  
Panelová výstava fotografií a dokumentů, které dokládají brutální čin 
německých okupantů uskutečněný 24. června 1942. Po vypálení byli 
obyvatelé malé kamenické osady Ležáky zavražděni a domy srovnány se 
zemí. Zločin přežily jen dvě malé sestry Jarmila a Marie Šťulíkovy.  

 
 
 
 
 
 
 
 

LEŽÁKY - ODKRYTÁ MINULOST 
Pietní území Ležáky bylo vytvořeno na místě nacisty vypálené osady 
Ležáky. Současná úprava z doby po roce 1945 nezpřístupňuje žádnou 
původní část zástavby. Nevelký záchranný archeologický výzkum měl za cíl 
ověřit existenci a stav dochování sklepů, které se nacházely mimo půdorys 
zaniklých domů a nejsou překryty památníky. Lokalizace sklepů vycházela 
z demoličního plánu Ležáků z roku 1943. Výstava přináší ukázku 
nalezených artefaktů a seznamuje s výsledky průzkumu. 
 

Panelové výstavy jsou umístěny v Malé galerii památníku V. Nováka. Od 14. 6. do 4. 9. 2022 

Otevřeno každý den 9 – 12 a 13 – 17 hodin. Vstup volný.    www.muzeum.skutec.cz 

Vážené paní učitelky MŠ 
Osady Ležáků,

rádi bychom vám touto ces-
tou poděkovali jménem rodi-
čů a našich dětí, jelikož vaše 
práce je obdivuhodná. Líbí se 
nám, jaké akce pro děti chys-
táte, jakým směrem je vedete, 
učíte je pravým hodnotám 
v životě - jako je přátelství, 
slušné vychování, úcta, prav-
domluvnost.

Někdo to může brát jako sa-
mozřejmost, my v tom však 

vidíme kus skvěle odvedené 
práce.

Každé ráno k vám naše ,,po-
klady“ vedeme a víme, že jsou 
ve skvělých rukou. Vždy je 
pohladíte, oceníte a posunete 
dál. A za to všechno vám patří 
velké díky. Jste lidé na správ-
ném místě, s dobrým srdcem.

Ještě jednou Vám za všechno 
děkujeme a přejeme krásné 
prázdniny.

Za spokojené rodiče
napsala A. Filipi

PODĚKOVÁNÍ

Skutečské muzeum je tu 
od roku 1910, kdy se konečně 
podařilo naplnit dvacetiletou 
ideu místních patriotů. Lidí, 
kteří vnímali ohrožení celé 
řady pamětihodností, ale také 
drobných předmětů dokumen-
tujících všední život. Již od po-
čátku bylo v jejich zřeteli nejen 
město samotné. Takzvanou 
sbírkotvornou oblastí se stal 
široký okruh v podstatě kopíru-
jící tehdejší soudní okres Sku-
teč s mnoha přesahy. Pokud se 
podíváme na mapu, kde zatrh-
neme všechny obce, odkud se 
nějaký předmět dostal do naší 
sbírky, uvidíme okruh přibližně 
ohraničený sídly Chrast, Luže, 
Nové Hrady, Proseč, Svratka, 

Hlinsko, Nasavrky. Jedná se 
tedy především o region Sku-
tečska, pro který je naše město 
přirozeným spádovým centrem. 

Názvy muzea
v běhu času

Označení muzea se v jeho 
historii měnilo již několikrát. 
Při svém založení mělo název 
„Museum ve Skutči“, a to až 

do roku 1935, kdy na počest 
nejvýraznější zakladatelské 
osoby došlo k přejmenování 
na „Městské muzeum Jetma-
rovo ve Skutči“. V roce 1960 
v souvislosti se snahou okresní-
ho výboru KSČ o vybudování 
centrální expozice okresního 
dělnického hnutí muzeum zís-
kalo název „Městské muzeum 
ve Skutči“ s přídomkem „Mu-
zeum dělnického hnutí“. Po-
hnutí dělníků nám dominovalo 
až do roku 1990. Další přído-
mek, a to „Městské muzeum 
Skuteč – muzeum obuvi a ka-
mene“ jsme museli mít po dobu 
povinné publicity projektu pře-
stavby, který byl z převažující 
části hrazen z fondů EU. 

Od 1. července 2022 bude po-
užíván zcela nový název „Re-
gionální muzeum Skuteč“. 
Ten mnohem výstižněji reflek-
tuje a zdůrazňuje obsah sbírek 
v jedné rovině s městem samot-
ným jako vlastníkem a správ-
cem sbírek. Změna sousloví 
navíc zvýrazňuje oblast, jež 
muzeum historicky, i v době 
současné, zastupuje a do bu-
doucna nadále hodlá pojímat 

a je v souladu se sbírkotvor-
ným plánem. I když se jedná 
o drobnou, v podstatě formální, 
změnu, je možné, že nám v bu-
doucnu pomůže k získání bodů 
navíc v případě nejrůznějších 
žádostí o dotace. 

Značné množství
sbírkových předmětů
Naše sbírky jsou velmi roz-
sáhlé, svým složením, zastou-
pením podsbírek a celkovým 
počtem sbírkových předmětů 
plně srovnatelné s jinými mu-
zei s přízviskem „regionální“. 
Pro srovnání počtu sbírkových 
předmětů uvedu i jiná okolní 

muzea s čísly hlášenými v ak-
tuální centrální evidenci sbírek 
ministerstva kultury: Chrast 
24.495; Hlinsko 32.329; Lito-
myšl 43.448; Ústí nad Orlicí 
44.619; Vysoké Mýto 50.665; 
Skuteč 51.067; Chrudim 
126.220. 

Ve vztahu k návštěvníkům 
a uživatelským službám pro 
občany jako badatele a zájemce 
o historii se nic nemění. Jsme 
tu nadále pro vás a jsme rádi, 
že na poslání muzea stále pa-
matujete nabídkami na ucho-
vání předmětů, dokumentů, 
fotografií a dalších věcí, kte-
ré dokládají dějiny skutečské  

každodennosti. Přejmenová-
ní na informačních panelech, 
propagačních materiálech a ji-
ných prezentacích bude probí-
hat postupně tak, jak se budou 
dle potřeby obnovovat. Proto 
se na některých z nich budeme 
setkávat delší dobu s původním 
označením instituce.

 
Za skutečské muzeum

Libor Aksler

Úprava názvu muzea

Od 1. července začíná v Měst-
ské knihovně Skuteč platit 
nový ceník služeb. Výše člen-
ského poplatku pro dospělé se 
zvedá ze 160 Kč na 200 Kč/
rok, u dětských čtenářů je to 
z 80 Kč 100 Kč ročně. Do-
chází i k dalším změnám, se 
kterými se můžete seznámit 
na webu knihovny.

Nový ceník služeb knihovny



SKUTEČSKÉ NOVINY STRANA 7

Řádkový inzerát
OPRAVY TRAVNÍCH SE-
KAČEK A MOTOROVÝCH 
PIL VŠECH TYPŮ.  PROVÁ-
DÍME ZEMNÍ PRÁCE BAG-
REM, OPRAVY MOTORŮ, 
VYSOKOZDVIŽNÝCH VO-
ZÍKŮ, BAGRŮ, TRAKTORŮ, 
VIBRAČNÍCH DESEK ATD.  
SKUTEČ U VELAMOSU, 
BROKL Z.- TEL.: 606 306 266., 
DOPITA L. – TEL.: 606 306 270. 

Řádkový inzerát
Prodejna RC modely počítače, 
ruční nářadí, elektronika, za-
hradní příslušenství, aku nářadí, 
broušení pilových řetězů, pil, 
nůžek, nožů.
Balíkovna a DPD výdejní a po-
dací místo. Chaloupka, Rube-
šova 421, 53973 Skuteč. Tel.: 
739 407 384. www.modelypoci-
tace.eu

Dne 11.5 2022 se 
uskutečnila v na-
šem městě sbírka 
Český den v boji 
proti rakovině, 
v níž jste si moh-
li u skutečských 
skautů zakoupit 
kytičku a tím 
sbírku podpořit. 
Zájem od občanů Skutče byl 
tak veliký, že skauti po dvou 
hodinách prodeje hlásili vypro-
dáno. Celkem se ve Skutči vy-
bralo přes 15 tisíc korun. Sku-
tečští skauti chtějí poděkovat 
všem, kteří sbírku podpořili, 
a doufáme, že i v příštích letech 
budou této sbírce nakloněni. 
Za skautské středisko Skuteč 

Bubeníčková Jana

Květinový den

Hamzova léčebna nabízí volné pracovní místo 
 

na pozici  PRACOVNÍK VE STROJNÍ ÚDRŽBĚ 
 
 

 
Náplň práce: 
 Instalatérské a topenářské práce, opravy rozvodů, správce na oddělení.  
 
Nabízíme: 
 Hrubý plat po zapracování 19 000 – 28 000 Kč dle praxe. 
 Nástup od 1.9.2022 nebo dle domluvy. 
 Pracovní poměr na dobu určitou s možností prodloužení, úvazek 1,0. 
 5 týdnů dovolené, příspěvek na stravování, penzijní připojištění a další zaměstnanecké výhody. 
 
Požadujeme:  
 Vyučení v oboru instalatér - topenář, případně další obory: instalatér, zámečník, strojní zámečník, 

automechanik, nástrojař, elektrikář, klempíř.  
 Svářečský průkaz, oprávnění na svařování plamenem a elektrickým obloukem.  
 Praxe v oboru výhodou. 

 
 

Životopis s přehledem dosavadní praxe a fotokopie dokladů o vzdělání zasílejte na e-mailovou adresu: 
per@hamzova-lecebna.cz. Bližší informace podá p. Zoulík na tel. 469 648 180 nebo 733 184 235. 
 

ZDE mapa
Skutče

AgroBio REVUS 10 ml 
Fungicidní přípravek proti plísni bramborové na 
bramborách. Přípravek obsahuje účinnou látku 
mandipropamid. Má preventivní a částečně 
kurativní účinek. Balení vystačí až na 200 m2 
plochy.

JUTA Pytel rašlový 50 kg
Rašlový (síťovaný) pytel je používán především 
v zemědělství k balení a uskladnění brambor, 
cibule a veškeré zeleniny. Pytel je 100% 
prodyšný a umožňuje přirozenou cirkulaci 
vzduchu.

AgroBio Touchdown 
Quattro 1000 ml
Herbicidní přípravek s účinnou látkou glyfosfát, 
která je přijímána skrze listy. Přípravek působí 
neselektivně jako listový systematický herbicid 
proti širokému spektru jednoletých a víceletých 
plevelů. Dávkování: 20-50 ml na 1-3 l vody 
a 100 m2.

Agro CS Písek do filtrací 
25 kg

LAGUNA Chlorové tablety
1 kg
Chlorové tablety slouží jako dezinfekční 
přípravek pro celosezónní údržbu vody ve 
všech typech bazénů. Zabraňuje tvorbě řas, 
likviduje bakterie. Balení 1 kg.

Písková filtrace funguje na přírodním principu 
čištění vody, je vysoce účinná, spolehlivá 
a nenáročná na údržbu. Zrnitost písku: 0,6 - 1,2 
mm, balení: 25 kg.

LAGUNA Quatro tablety
1 kg
Tablety určené k pravidelné dezinfekci 
bazénové vody s víceúčelovým užitím. 
Přípravek slouží k dezinfekci vody, je efektivní 
proti řasám, stabilizuje vodu a je vhodný 
k vločkování.

včetně DPH

65,- Kč včetně DPH

12,- Kč včetně DPH

575,- Kč

včetně DPH

205,- Kč včetně DPH

319,- Kč včetně DPH

395,- Kč

www.zznhp.cz

Adresa: Smetanova 944,
539 73 Skuteč

Nabízíme kuchyňské náčiní 
české značky ORION

Tvoříme vaši domácnost

Nabízíme zahradní nářadí
značky FISKARS

Vylepšete vaši zahradu

Palackého 38, Holice, tel: 466 920 672
Na Labišti 532, Pardubice, tel: 466 647 352
Sládkova 849, Skuteč, tel: 469 350 541

Akce je platná od 1.4.2022 do vyprodání zásob. Více informací v optice.

AKCE 
30% SLEVA
na vybrané brýlové čočky 

Crizal® a Transitions®

červenec - srpen 
VÝSTAVA - ZUZANA MELCKENBEECK VYSOKÁ Malby zátiší 
a šperky 
01. 07. od 20:00 IBIZA EVOLUTION - taneční zábava 
  fotbalový stadion
02. 07. od 09:00 90 LET FOTBALU V LUŽI
  - celodenní bohatý program
03. 07. od 20:00 MYŠI PATŘÍ DO NEBE - letní kino 
05.– 06. 07.
10:00 – 17:00  ŠERMÍŘI 
09. 07. od 17:00 RODINNÝ MUZIKÁL MŮJ DĚDA JE ČERT
10. 07. od 15:00 KONCERT ÚČASTNÍKŮ
  LETNÍCH MISTROVSKÝCH KURZŮ 
  kostel Janovičky
13. 07. od 21:30  MIMOŘÁDNÁ UDÁLOST - letní kino
15. 07. od 18:00  PYTLÁCKÁ NOC
16. 07. od 20:00  DS NODIVSE NOVÉ MĚSTO NAD METUJÍ
  W. Shakespeare: Půjčka na oplátku
16. 07. od 18:00  MULTIŽÁNROVÝ HUDEBNÍ FESTIVAL
  MEZI-TÓNY 3. ROČNÍK 
  zahrada Sochorka Radim
17. 07. od 15:00 DIVADLO V. MARČÍKA
  O holčičce, která se ještě nenarodila
  kostel Janovičky
23. 07. od 20:00 DS J. N. ŠTĚPÁNKA CHRUDIM
  Jak na zemi, tak na nebi
23. 07. od 14:00 DECHOVKA LÁCARANKA 
  sportovní areál Bělá
24. 07. od 15:00  KEJKLÍŘI/DS CHŮDADLO
30. 07. od 18:00  BOLASO – country zábava
31. 07. od 15:00  POHÁDKOVÁ HITPARÁDA/DS VĚŽ  
03. 08. od 20:30  POSLEDNÍ ZÁVOD - letní kino
05. 08. od 17:00  KS KOLOHNÁT
  – Lakomá Barka a hudební program

Není-li uvedeno jinak, koná se akce na hradě Košumberk.

KOŠUMBERSKÉ LÉTO 2022

Periodický tisk územně samosprávného celku. Evidenční číslo přidělené minis-
terstvem: MK ČR E 11941. Za obsah periodického tisku územně samosprávného celku 
zodpovídá Rada města Skuteč, šéfredaktorka - Lenka Frídlová. Četnost: měsíčník, místo 
vydávání: Skuteč. Příjem příspěvků vč. inzerce: Městský úřad Skuteč, Lenka Frídlová, 
ved. odboru kultura a školství, tel.: 469 326 487, e-mail: lenka.fridlova@skutec.cz. 
Uzávěrka došlých příspěvků je vždy 12. v měsíci. Grafická úprava a tisk: Ofsetová tiskárna 
UNIPRINT s.r.o., Zbuzany 1584, 516 01 Rychnov nad Kněžnou, tel.: 494 542 292, fax: 
494 533 045. Náklad: 2 820 ks.

Mezinárodní
akordeonový festival

dokončení ze 
strany 5
Všichni ostat-
ní soutěžící 
této kategorie 
hrají na akor-

deon o dva až tři roky déle, o to 
je radost z úspěchu a motivace 
k další práci ještě větší. Emě 
k jejímu úspěchu poblahopřál 

osobně i předseda poroty, pro-
fesor Ladislav Horák, zástupce 
Pražské konzervatoře.

Emě přeji mnoho krásných 
zážitků s akordeonem, hodně 
odhodlání, píle a chuť učit se 
a poznávat stále něco nového. 
Ať se i nadále daří! 

Edita Žaludová

Dvanáct stromů z osmi krajů 
se utká v anketě Strom roku. 
Tu pořádá brněnská Nadace 
Partnerství letos již po jed-
nadvacáté. Vítězný strom 
získá odborné arboristické 
ošetření zdarma a postou-
pí do celoevropského kola 
soutěže. Stromové velikány 

můžete podpořit online na 
www.stromroku.cz anebo 
pomocí dárcovské SMSky 
do 11. září. Od vzniku ankety 
se do hlasování zapojilo více 
než 736 tisíc lidí a vybralo se 
přes 3 miliony korun, které 
putovaly na výsadby a ošet-
ření stromů.

VYBERTE STROM ROKU
Anketa, v níž můžete hlasovat,
běží od 20. června do 11. září.
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Nábytek Skuteč, Smetanova 1011, Skuteč, tel.: 774 979 223

velký výběr
matrace    postele

velké množství matrací k okamžitému vyzkoušení

ZÁ

RUKA 4 ROKY

G
ARANCE KVALIT

Y4

ZDRAVOTNÍ MATRACE SENIOR 
OD ČESKÉHO VÝROBCE

Po delší covidové pauze se 
na podzim rozehrály fotbalo-
vé soutěže. Náš oddíl přihlásil 
okresní přebor starších přípra-
vek. Bohužel jsme nemohli 
přihlásit i mladší, protože jsme 
neměli dost hráčů na obě sou-
těže. Proto jsme zapojili do hry 
i výrazně mladší děti, aby ne-
skončily nebo nepřecházely 
do jiných klubů. Začátky byly 
těžké, kvalita a věk soupeřů 
byly nad síly našeho mladého 
mužstva, ale přesto jsme se sna-
žili a nakonec jsme i nějaký ten 
bodík uhráli. 

Musíme hráče pochválit, že 
to nevzdávali a dál se rvali 
o co nejlepší výsledky. Na jaře 
se náš tým začal rozrůstat 
a od příští sezony budeme hrát 
starší i mladší přípravky. Aby 
to celé mělo návaznost, další 
rok bychom rádi hráli i soutěž 
mladších žáků.  Když si vzpo-
meneme na začátky, kdy chodi-
lo na trénink pár dětí a podívá-

me se dnes, kdy tam běhá skoro 
dvacet fotbalistů, kteří mají 
chuť vyhrávat, máme velkou 
radost. A zveme všechny kluky 

i holky od 4 let, aby přišli mezi 
nás – zahrát si fotbal na pěk-
ném hřišti, a hlavně v dobré 
partě.  

Za trenéry a vedení mužstva 
Petr Sodomka,
Radek Kašpar,

David Zelenka a Jan Doležal.

Z fotbalového oddílu přípravek

Firma Vincenci
příjme

pracovnici/pracovníka
do bistra v areálu STK.

Více informací
na tel.: 730 177 607.


